

Komentarz Komisji Wyborczej dotyczący spółek non-profit

Głosy oddane przez spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby sportowe będące spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. U. z 2020 r. poz. 1133 oraz z 2021 r. poz. 2054 i 2142), które nie działają w celu osiągnięcia zysku oraz przeznaczają całość dochodu na realizację celów statutowych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między swoich udziałowców, akcjonariuszy i pracowników zostały uznane za głosy ważne z racji na stosowanie zasady ochrony interesów w toku i w celu zapobiegnięciu "zmianom zasad gry w trakcie jej trwania". Obowiązująca w dniu ogłoszenia wyborów do Komitetów Monitorujących programów Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki, Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej, Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego przyznawała tego rodzaju organizacjom czynne prawo wyborcze (uchwała nr. 83 w sprawie zmiany uchwały nr 82 Rady Działalności Pożytku Publicznego z dnia 11 października 2022 r. w sprawie wyłaniania organizacji pozarządowych do składów komitetów monitorujących programy polityki spójności na lata 2021-2027). Uchwała ta została następnie zmieniona 10 listopada przez uchwałę nr 95 Rady Działalności Pożytku Publicznego w sprawie zmiany uchwały nr 83 Rady Działalności Pożytku Publicznego z dnia 14 października 2022 r. w sprawie procedury wyłaniania organizacji pozarządowych do składów komitetów monitorujących programy polityki spójności na lata 2021-2027. Nowe zasady będą miały zastosowanie do procedur wyborczych rozpoczętych po dniu ich opublikowania.

Dlatego też pragniemy podkreślić, że zakwalifikowanie głosów przyznanych przez ww. spółki prawa handlowego nie powinno być interpretowane rozszerzająco jako uprawnienie do głosowania przez tzw. "spółki non-profit" w wyborach rozpoczętych po ogłoszeniu znowelizowanej procedury, ani tym bardziej - jako przyznanie prawa wyborczego spółkom prawa handlowego prowadzącym działalność komercyjną.